PAGE
2

Администрация городского округа город Бор

Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 18.02.2016
	№ 675

	Об утверждении Порядка проведения аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителя образовательной организации, подведомственной Управлению народного образования администрации городского округа город Бор Нижегородской области

        В соответствии с частью 4 статьи 51 Закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» администрация городского округа г.Бор  постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения аттестации (далее - Порядок) кандидатов на должность руководителя и руководителя образовательной организации, подведомственной Управлению народного образования администрации городского округа город Бор Нижегородской области.
2. Считать   утратившими    силу     постановления     администрации
 городского округа г.Бор:

2.1 от 03.10.2013 № 6078 « Об утверждении Положение о порядке и сроках проведения аттестации кандидатов на должность руководителя (директора, заведующего) и руководителя (директора, заведующего) муниципального бюджетного, автономного образовательного учреждения, подведомственного Управлению народного образования администрации городского округа город Бор Нижегородской области»;
2.2 от 30.10.2013 № 6775 «О внесении изменений в Положение о порядке и сроках проведения аттестации кандидатов на должность руководителя (директора, заведующего) и руководителя (директора, заведующего) муниципального бюджетного, автономного образовательного учреждения, подведомственного Управлению народного образования администрации городского округа город Бор Нижегородской области, утвержденное постановлением администрации городского округа г. Бор от 03.10.2013 № 6078».

3 Общему отделу администрации городского округа г.Бор (Ю.Г.Зырянов) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «БОР сегодня» и размещение на официальном сайте www.borcity.ru
Глава администрации                                                                              А.В.Киселев

О.К.Ембахтова

24544

Утвержден
постановлением администрации
 городского округа город Бор
Нижегородской области
от  18.02.2016  № 675
ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ АТТЕСТАЦИИ КАНДИДАТОВ НА ДОЛЖНОСТЬ РУКОВОДИТЕЛЯ И РУКОВОДИТЕЛЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ УПРАВЛЕНИЮ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГОГ ОКРУГА ГОРОД БОР НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителя образовательной организации, подведомственной Управлению народного образования администрации городского округа город Бор Нижегородской области (далее – УНО) (далее - Порядок), определяет категории лиц, подлежащих аттестации, цели аттестации, процедуру и сроки проведения аттестации кандидатов на должность руководителя (далее - кандидат) и руководителя образовательной организации (далее - руководитель).

1.2. Аттестация лица, назначенного временно исполняющим обязанности руководителя, не проводится.

1.3. Аттестация кандидата проводится в целях оценки его знаний и квалификации для назначения на должность руководителя образовательной организации
1.4. Аттестация руководителя проводится в целях подтверждения соответствия занимаемой им должности (директор, заведующий)

1.5. Основными задачами аттестации являются:

· стимулирование целенаправленного, непрерывного повышения уровня квалификации руководителей, их методологической культуры, личностного профессионального роста;

· освоение современных технологий управления образовательной организацией;

· повышение эффективности и качества труда.
1.6. Основными принципами аттестации являются коллегиальность, гласность, открытость, обеспечивающие объективное отношение к руководящим работникам, недопустимость дискриминации при проведении аттестации.

1.7.Критериями оценки профессиональной деятельности руководителей являются соответствие фактически выполняемых обязанностей требованиям квалификационной характеристики: нормативно-правовая компетентность, основы общетеоретических дисциплин, коммуникативная компетентность, ИКТ-компетентность; стабильные показатели деятельности образовательной организации; обеспечение соблюдения требований, предъявляемых к условиям образовательного процесса, образовательным программам.

         1.8.Критериями оценки профессиональной деятельности кандидатов являются определение их соответствия установленным квалификационным требованиям: нормативно-правовая компетентность, основы общетеоретических дисциплин, коммуникативная компетентность, ИКТ-компетентность; оценка возможностей эффективного осуществления управленческой деятельности.
II. Формирование аттестационной комиссии, ее состав и                  порядок работы
2.1  Аттестация кандидатов и руководителя проводится муниципальной аттестационной комиссией (далее – Комиссия), созданной УНО.
2.2 В состав Комиссии входят представители УНО и руководители образовательных организаций, подведомственных УНО.

2.3 Председателем Комиссии является заместитель начальника УНО.
2.4 Председатель Комиссии:

·  осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

·  председательствует на ее заседаниях;

·  организует работу Комиссии.
2.5 Заместитель председателя, в случае отсутствия председателя Комиссии, исполняет обязанности председателя Комиссии.
2.6 Секретарь Комиссии готовит материалы и проекты решений Комиссии, направляет от имени Комиссии запросы и уведомления.
2.7 Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины от общего числа ее членов.
2.8 Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов правом решающего голоса обладает председательствующий на заседании Комиссии.
2.9 Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Комиссии и секретарем Комиссии. Протокол оформляется в течение трех рабочих дней после даты проведения заседания Комиссии.

III. Проведение аттестации кандидата на должность руководителя образовательной организации

3.1 Кандидаты подлежат аттестации до заключения с ними трудового договора.
3.2 Комплект материалов на кандидата должен содержать:

·  заявление кандидата о проведении его аттестации Комиссией;

·  заверенные копии трудовой книжки, документов об образовании и (или) квалификации, о наличии почетного звания, ученой степени, ученого звания;

·  дополнительные документы по усмотрению кандидата.

3.3 Комиссия осуществляет анализ представленных материалов в отношении кандидата, в том числе проверяет его соответствие квалификационным требованиям, указанным в квалификационных справочниках по соответствующим должностям руководителей образовательных организаций и (или) профессиональным стандартам.

3.4 О месте, дате и времени проведения аттестации кандидат уведомляется не позднее 7 (семи) рабочих дней до даты проведения аттестации.
3.5 Аттестация кандидатов проводится в два этапа:

·  тестирование с использованием компьютерной техники;
·  публичная защита Программы развития образовательной организации
3.6 При проведении аттестации Комиссия оценивает соответствие кандидата квалификационным требованиям, предъявляемым к должности, степень развитости профессиональных компетенций и знаний по основам управления образовательной организацией и должностных обязанностей.

3.7 По результатам аттестации кандидата Комиссия принимает одно из следующих решений:

· соответствует должности руководителя (директора, заведующего);
· не соответствует должности руководителя (директора, заведующего);
3.8 Решение Комиссии оформляется протоколом, который вступает в силу со дня подписания председателем (заместителем председателя) и секретарем аттестационной комиссии. Комиссия вносит в протокол рекомендации по совершенствованию профессиональной деятельности кандидата, о необходимости повышения его квалификации и другие рекомендации.

3.9 В случае признания кандидата соответствующим должности руководителя:

· общеобразовательной организации (директор) он получает право участвовать в конкурсе на замещение вакантной должности руководителя муниципальной общеобразовательной организации.

· дошкольной образовательной организации, организации дополнительного образования (заведующий, директор) с ним заключается трудовой договор.
3.10.В случае признания кандидата не соответствующим должности руководителя трудовой договор с ним не заключается.

IV. Проведение аттестации руководителя образовательной организации

4.1 Аттестации подлежат руководители, проработавшие в занимаемой должности не менее одного года

4.2 Аттестация руководителей проводится один раз в пять лет.
4.3 Внеочередная аттестация руководителя может проводиться в случаях, когда имеет место обнаружение фактов неисполнения или ненадлежащего исполнения должностных обязанностей, повлекших применение дисциплинарных взысканий. Внеочередная аттестация по данному основанию не может проводиться чаще одного раза в календарный год.
4.4 Основанием для аттестации руководителей является приказ УНО.

4.5 О месте, дате и времени проведения аттестации руководитель уведомляется не позднее 7 (семи) рабочих дней до даты проведения аттестации.
4.6 Аттестация руководителя проводится в два этапа:

·  тестирование с использованием компьютерной техники;
·  публичная защита результативности Программы развития образовательной организации
4.7 При проведении аттестации Комиссия оценивает соответствие руководителя квалификационным требованиям, предъявляемым к должности, степень развитости профессиональных компетенций и знаний по основам управления образовательной организацией и должностных обязанностей.

4.8 По результатам аттестации руководителя Комиссия принимает одно из следующих решений:

·  соответствует занимаемой должности руководителя (директора, заведующего);
· не соответствует занимаемой должности руководителя (директора, заведующего);
4.9 Решение Комиссии оформляется протоколом, который вступает в силу со дня подписания председателем (заместителем председателя) и секретарем Комиссии. Комиссия вносит в протокол рекомендации по совершенствованию профессиональной деятельности руководителя, о необходимости повышения его квалификации и другие рекомендации.

4.10 Решение Комиссии утверждается приказом УНО.
4.11 В случае признания руководителя не соответствующим занимаемой должности трудовой договор с ним может быть расторгнут в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации.
4.12 Результаты аттестации руководитель вправе обжаловать в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

ПРИЛОЖЕНИЕ

К порядку проведения аттестации кандидата на должность руководителя и руководителя образовательной организации, подведомственной Управлению народного образования администрации городского округа г.Бор Нижегородской области, утвержденному постановление администрации городского округа г.Бор Нижегородской области

от 18.02.2016 № 675

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу рассмотреть мою кандидатуру на должность руководителя

____________________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование образовательной организации)

С Порядком проведения аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителя образовательной организации, подведомственной Управлению народного образования администрации городского округа г.Бор Нижегородской области, утвержденным постановлением администрации городского округа г.Бор Нижегородской области от _______№ ___________, ознакомлен (а).

На обработку, включая  сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение  (обновление, изменение), использование, передачу, обезличивание, блокирование, уничтожение, проверку достоверности, представленных мною в аттестационную  комиссию  Управления народного образования администрации городского округа г. Бор Нижегородской области персональных данных согласен (-на).
Подпись______________________    Дата заполнения_____________

СПРАВКА-ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

со сведениями о кандидате на должность руководителя образовательной организации

1. Фамилия _____________________________________________________

2. Имя _________________________________________________________

3. Отчество (при наличии)_______________________________________

4. Сведения об  образовании _____________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(какое образовательное учреждение окончил(а) и когда, специальность, квалификация, ученая степень, ученое звание и др., с учётом дополнительной профессиональной подготовки.)

5. Сведения о работе:

общий трудовой стаж ______________________________________________
стаж работы  на руководящей должности _____________________________
6. Сведения о прохождении курсов повышения квалификации (указать дату и место прохождения курсов, количество часов, название документа, полученного по итогам обучения на курсах)____________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

7. Характеристика деятельности:
- профессионально-личностные качества: ______________________________
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- деловые качества: ________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
- организаторские способности:_______________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

8. Оценка результатов профессиональной деятельности (обобщение и представление опыта по теме самообразования)____________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
9. Дополнительные сведения (почетные звания, награды: ордена, медали, грамоты)________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Дата «_____»_________20_____       Подпись _________/____________/